mira

mira gentis gratulatione ad regē ipse cum amplis muneribus, & egregio comitatu contendit. Rex, quod mira quædam de Ioannis munificentia, & comitate à suis audierat, summa cum honoris & mutæ beneuolentiæ significatione Canum aduenientem accepit. Exinde pedetentim Canus, quem admodum in mandatis habebat, ex occasione sermonem de rebus diuinis inferre, ac Regem adhortari, vt, ipresit inanibus Dijs, vnū Deum cæli terræque conditorem agnosceret. Atque hoc loco vel maximè patuit ad conuertendos animos, quanto plus in perspecta caritate, quā in verborum apparatu momenti sit. Militaris homo erat Canus, & ferro potius quā litteris innutritus, ac nihilominus rudi eius oratione Rex, videlicet officijs nostrorum ante captus, ad studium veræ pietatis adeo exarsit, vt aures ad Canum semper sitientes afferret, ac multa ipsemet vltro de religione quotidie quæreret. Quinimo in eūdem animi sensum familiares quoque suos, & regni proceres, apertè monendo hortandoque pertrahere nitēbatur. Accedebat ad hæc, internus auræ cælestis afflatus, qui mentes Aethiopum cœcas ad rectum salutis iter occultis motibus prouehēbat. Iamque agro ad Euangelij semen accipiendum subactò, Cani reuersionis tempus instabat. Quem Rex tameris aduocatum sibi in Lusitania videbat fore; tamè pro instituta consuetudine perinuitus dimisit: deditq; proficiscenti comites pueros nobiles, præfecto Zacuta, vno ex ijs, qui nuper in Lusitania fuerant. huic etiam atq; etiam mandat primū vt sui nomine, Ioanni pro immortalibus eius in se promeritis, gratias agat ingētes; deinde vt ab eodem suppliciter petat, ipsum oratorē & pueros cælesti lauacro

expia-

expiaōs, & Christianis præceptionibus probè institutos, cum pijs aliquot summi Dei sacerdotibus Congum remittere ne grauetur, vehementer optare se, cum liberis, & propinquis, & regno si fieri possit vniuerso, Christiana sacra suscipere. Addit legationi munera, magnam eboris vim, vestemque permultam (hæc Aethiopum gaza est) è palmarum folijs admodum scite atque artificiosè contextam. Ea verò legatione Ioānes, vix erat egregiè pius, maximo gaudio cumulatus est, cum tantam pandi portam Euāgelio cerneret. Ergo, simul atque maturum est visum, festo ornatu & solenni pompa Ioannes & Eleonora vxor Zacutam; pueros alios alij principes viri vetere Ecclesiæ illustro lustralibus aquis gratulabundi admouere. & Zacuta quidem, Ioannis; cæteris verò, sponforis cuique sui nomen impostum. Baptismo peracto, confestim idoneis traditi præceptoribus, totum biennium summa cum diligentia Christianis moribus & mysterijs imbuuntur. Ac tum denique perhonorifica legatio in Cōgum decreta cum regalibus donis, & sacrorum apparatu magnifico, neque neophyti modò ad suos remissi, verum etiam è sanctissima Dominicana familia viri tres probatè virtutis atque doctrinæ electi, qui apud eodẽm Aethiōpas & docendi & iniciandi munere fungerentur, accessere ad hos, etiam architecti cum fabris ad templa vero Deo in illis regionibus extruenda. Princeps legationis fuit è præcipua nobilitate vir, Consaluus Sosa. Huic inter nauigandum pestilentia absumpto, Rhotericus fratris filius omnium voluntate sufficit. Magna interim apud Aethiōpas erat expectatio nouæ religionis, & cum ceteri ferme summi atque infimi Christianorum

Christianorum aduentum valdè expetebant: tum verò audissimè Regis patris, qui maritimus Congi populis imperabat: quam Congi partem Sonum incolæ nominant. Is, vt primum nates ad litus applicitas audiuit; ingenti stupore frequētia, magnoq; cymbalorum ac tubarum strepitu, descendētib; nostris obuiam prodijt, vix præ gaudio sui compos. Et quoniam exacta iam ætate erat, ne oblatam sibi diuinitus occasionem frustra elabi fineret, baptizari se statim voluit vnā cum altero è filijs paruulo, quippe qui per ætatem sibi confutere nondum posset: alterum iam adultum, quamquam eodem studio vehementer incensum, & obsecrantem etiam atque etiam, ne se caelestis illius beneficij expertem vellet; honoris tamen & obseruantia causa, Regi, Regi, que liberis in tanto mysterio anteaerere non est passus. Tēporario igitur templo è frōdibus ac ramalibus raptim excitato, arx tres Christiano more adornantur, ac sacris ritibus perfectis, primus ex omni memoria baptisimus ille in ijs terris incredibili omnium lætitia celebratus est anno post Christum natum millesimo quadringentesimo nonagesimo primo. Patrè nouo nomine Emmanuelem; filium vocari Antonium placuit. Nec modò vultu ac veneratione concepta religionem ac fidem præ se tulit senex: sed etiam aduocata concione ipsemet è superiore loco in simulacra, & nefarios ritus, quibus ad eam diem dediti fuerant, adeò acerbè inuictus, & præteritū tēporis errata & flagitia tam grauitè ac dolenter est detestatus, vt animo planè immutatum, ac Deo plenum haud dubiè cerneret. ijs rebus cognitis, maiorem in modum lætatus est Congi rex: perque eam gratulationem ad patris ditionē ac fines mu-

nificè adiecit agri, quod leucas in lógum triginta, in latum decem pateret. Quo tanto de se Regis iudicio magis magisque animatus Emmanuel, ad superiora Christiani animi documenta non minus præclarum adiunxit aliud, siquidem graui edicto conquistata vndique idola, quamquam multis idè regè ferentibus, & in cumulum congesta, publicè concremauit. Præterea, Christi sacerdotés, quàmuis ibi subsistere, tanquam è celo delapsos, omni officio prosequi, & caritate complecti: de fidei mysterijs, deque varijs virtutum generibus assidue percunctari: Deum verò suppliciter obsecrare, ut quando multo maximam vite partem in cacodemoniis famulari posuisset miser, quantulumcumque supererat temporis, totum id in Christi Domini cultu, & in vera pietate cõsumere sibi liceret. lam rei diuine quãto silentio, vel tremore potius interesset, ex eo patuit, quod iuueniliter interea strépitu cientes ad ianuam templi honorarios ephœbos principum filios, illic mactari imperauit indignum facinus ræus, angustissimũ illud sacrificium, in quo pro salute hominũ Deus ipse immolatur, ab hominib⁹ negligi. Itaq; dubio procul adolecentes, leuis, & quotidiana apud nos (quod pudeat) noxæ pœnas capite ipso lussissent; ni atate ac genis miserati, ac diuine super clementiæ memores Lusitani vehemētius obstitissent. Tamq; ab Congi Rege nuntij aderāt, legatum orantes, ne aduentum vltra differret; Regem in vrbe, cui Ambasse nomen, patrii baptismo & cõuersione latissimum, festos agitare dies: nihilq; illi esse longius, quàm, vt elutis toto animo sordibus, ad filiorum Dei cõortum vnã cum cæteris aggregetur. Hoc nuntio accepto, morã nihil interponendum est visum.